A Geszta harmadik könyvének 25. fejezete egyfajta foglalata a mű eszmei 
mondanivalójának. Maga a narratio azonban nem itt, hanem a következő feje-
zet végén ér véget. így a történetírásban máig nem született végleges ítélet ar-
ról, hogy a geszta írása valamilyen okból abbamaradt, vagy esetleg a 25. fejezet 
után egy újabb történet kezdődött volna. Mindazonáltal ahhoz nem férhet két-
ség, hogy a 25. fejezet — mind tartalmi, mind kompozíciós szempontból — az 
opus méltó lezárásának tekinthető. A fejedelem zarándoklatának bemutatása 
(egyben a Geszta leghosszabb, egybefüggő magyar vonatkozású passzusa) tulaj-
donképpen csak egy, és rögtön hozzá kell tenni, kisebb részét teszi ki ennek a 
fejezetnek. Gallus Anonymus ugyanitt volt kénytelen elmagyarázni, miért kel-

12 Gallus III. 25.: „Nam cum ipse non ducatum, sed regnum magnifïcum gubernaret ac de 
diversis et christianorum et paganorum nationibus hostium dubitaret, semet ipsum regnumque 
suum servandum divine potentie commendavit et iter peregrinacionis ad sanctum Egidium sanctum-
que regem Stephanum occasione colloquii, paucissimis hoc rescientibus, summa devotione consuma-
vit. Omnibus quippe diebus illius quadragesimae sola contentus panis et aque refectione jejunaret, 
nisi tanti laboris occasione discrecio presulum et abbatum missis et orationibus illud jejunium 
caritatis obsequio violaret. Singulis quoque diebus ab hospitio tamdiu pedibus quandoque nudis cum 
episcopis et capellanis incedebat, donec horas perpetuae Virginis dieique canonicas septemque psal-
mos cum letania poenitentiales adimplebat, et plerumque cursum psalterii post defunctorum vigilias 
adjungebat. In pedibus etiam pauperis abluendis, in elemosinis faciendis ita devotus et studiosus per 
totam viam illius peregrinationis existebat, quod nullus indigens ab eo misericordiam quaerens sine 
misericordia recedebat. Ad quecumque locum episcopalem, vel abbaciam, vel preposituram dux sep-
tentrionalis veniebat, episcopus ipsius loci, vel abbas, vel prepositus vel ipse rex Ungarorum Colum-
mannus aliquociens obviam Bolezlauo cum ordinata processione procedebat. Ipse autem Bolezlauus 
ubique semper aliquid per ecclesias offerebat, sed in illis locis principalibus nonnisi aurum et pallia 
proferebat. Et sic religiose per totam Ungariam ab episcopis et abbatibus et prepositis recipiebatur, 
ita munifice sibi corporale servitium ab ipsis cum summa diligentia parabatur, et ipsos ipse donabat, 
et ipse ab ipsis donabatur. Ubique tum earn ministri regis et servitium sequebatur, et ubi Bolezlavus 
diligentius vel negligentius reciperetur, notificandum regi a suis familiaribus notabatur. Et quicun-
que diligentius eum et honestius recipere videbatur, amicus esse regis vel gratiam inde consequi sine 
dubio dicebatur." — id. kiadás 156-158. 
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lett Ferdeszájú Boleszlónak eltávolítania a hatalomból testvérét, Zbigniewet, és 
a magyarországi zarándoklat leírása után részletes beszámolót olvashatunk ar-
ról, hogy miként fejezte be peregrinatioját a fejedelem Gnieznóban, Szent Adal-
bert sírjánál. Ami magát a magyarországi u ta t illeti, az úti célok megválogatá-
sában főbb és mellékes érdekek látszanak. Hogy melyek lehettek az utóbbiak, 
csak találgathatunk: a Geszta bejegyzése szerint Boleszló püspökségeket is fel-
keresett, azonban nem derül ki, mely egyházközpontokra gondolhatott a gesz-
taíró. Azonban egyértelműnek tűnik, hogy a zarándoklatnak két olyan állomá-
sa volt, mely elsőrendű célpontnak számított Boleszló útján: Szent István szé-
kesfehérvári sírja és a Szent László által alapított somogyvári apátság.